

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**PACIFIC ONLINE LIMITED**

**太平洋網絡有限公司**

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：543)

**截至二零一九年十二月三十一日止年度  
年度業績公告**

太平洋網絡有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)截至二零一九年十二月三十一日止年度的經審核綜合業績，連同截至二零一八年十二月三十一日止年度的比較數字如下：

## 綜合收益表

|                     | 附註 | 截至十二月三十一日止年度     |                  |
|---------------------|----|------------------|------------------|
|                     |    | 二零一九年<br>人民幣千元   | 二零一八年<br>人民幣千元   |
| 收入                  | 3  | 990,823          | 1,022,699        |
| 收入成本                | 4  | <u>(383,546)</u> | <u>(441,576)</u> |
| 毛利                  |    | 607,277          | 581,123          |
| 銷售及市場推廣成本           | 4  | (257,662)        | (268,282)        |
| 行政開支                | 4  | (67,663)         | (76,531)         |
| 產品開發開支              | 4  | (77,768)         | (74,251)         |
| 金融資產減值虧損淨額          |    | (32,457)         | (20,671)         |
| 其他收入                | 5  | <u>9,694</u>     | <u>11,774</u>    |
| 經營利潤                |    | <u>181,421</u>   | <u>153,162</u>   |
| 融資收入                |    | 7,164            | 10,419           |
| 融資成本                |    | <u>(461)</u>     | <u>—</u>         |
| 融資收入淨額              | 6  | <u>6,703</u>     | <u>10,419</u>    |
| 以權益法計算應佔聯營公司淨虧損     |    | <u>(356)</u>     | <u>(2,324)</u>   |
| 除所得稅前利潤             |    | 187,768          | 161,257          |
| 所得稅開支               | 7  | <u>(33,088)</u>  | <u>(27,944)</u>  |
| 年度利潤                |    | <u>154,680</u>   | <u>133,313</u>   |
| 以下人士應佔：             |    |                  |                  |
| — 本公司股權持有人          |    | 153,124          | 132,747          |
| — 非控股權益             |    | <u>1,556</u>     | <u>566</u>       |
|                     |    | <u>154,680</u>   | <u>133,313</u>   |
| 本公司股權持有人應佔年度利潤的每股盈利 |    |                  |                  |
| — 基本及攤薄(人民幣)        | 8  | <u>13.62分</u>    | <u>11.81分</u>    |

## 綜合全面收益表

截至十二月三十一日止年度  
二零一九年 二零一八年  
人民幣千元 人民幣千元

|                            |                       |                       |
|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| 年度利潤                       | 154,680               | 133,313               |
| 不會重新分類至損益的項目<br>股票基金投資價值變動 | <u>7,244</u>          | <u>9,088</u>          |
| 年內其他全面收入，已扣稅               | <u>7,244</u>          | <u>9,088</u>          |
| 年內全面收入總額                   | <u><u>161,924</u></u> | <u><u>142,401</u></u> |
| 以下人士應佔：                    |                       |                       |
| — 本公司股權持有人                 | 160,368               | 141,835               |
| — 非控股權益                    | <u>1,556</u>          | <u>566</u>            |
|                            | <u><u>161,924</u></u> | <u><u>142,401</u></u> |

## 綜合資產負債表

|                     | 附註 | 於十二月三十一日                |                         |
|---------------------|----|-------------------------|-------------------------|
|                     |    | 二零一九年<br>人民幣千元          | 二零一八年<br>人民幣千元          |
| <b>資產</b>           |    |                         |                         |
| <b>非流動資產</b>        |    |                         |                         |
| 使用權資產               |    | 15,774                  | —                       |
| 租賃預付款               |    | —                       | 15,696                  |
| 物業及設備               |    | 173,383                 | 180,976                 |
| 投資物業                |    | 43,282                  | 44,471                  |
| 無形資產                |    | 9,477                   | 8,893                   |
| 遞延所得稅資產             |    | 50,489                  | 53,022                  |
| 於聯營公司的投資            |    | —                       | 1,387                   |
| 股票基金投資              | 11 | 52,876                  | 45,632                  |
|                     |    | <u>345,281</u>          | <u>350,077</u>          |
| <b>流動資產</b>         |    |                         |                         |
| 應收貿易賬款及其他應收款項及預付款項  | 10 | 644,472                 | 601,891                 |
| 原到期時間超過三個月的短期銀行存款   |    | 2,100                   | 50,750                  |
| 現金及現金等價物            |    | 425,942                 | 408,191                 |
|                     |    | <u>1,072,514</u>        | <u>1,060,832</u>        |
| <b>資產總額</b>         |    | <u><u>1,417,795</u></u> | <u><u>1,410,909</u></u> |
| <b>權益</b>           |    |                         |                         |
| <b>本公司股權持有人應佔權益</b> |    |                         |                         |
| 普通股                 |    | 10,491                  | 10,491                  |
| 儲備                  |    | 991,931                 | 984,176                 |
|                     |    | <u>1,002,422</u>        | <u>994,667</u>          |
| <b>非控股權益</b>        |    | <u>3,622</u>            | <u>2,066</u>            |
| <b>權益總額</b>         |    | <u><u>1,006,044</u></u> | <u><u>996,733</u></u>   |

|               |    | 於十二月三十一日                |                  |
|---------------|----|-------------------------|------------------|
|               |    | 二零一九年                   | 二零一八年            |
|               | 附註 | 人民幣千元                   | 人民幣千元            |
| <b>負債</b>     |    |                         |                  |
| <b>非流動負債</b>  |    |                         |                  |
| 租賃負債          |    | <u>14</u>               | <u>—</u>         |
| <b>流動負債</b>   |    |                         |                  |
| 應計費用及其他應付款項   | 12 | <b>316,384</b>          | 303,208          |
| 合約負債          |    | <b>45,956</b>           | 49,941           |
| 即期所得稅負債       |    | <b>49,004</b>           | 61,027           |
| 租賃負債          |    | <u>393</u>              | <u>—</u>         |
|               |    | <u><b>411,737</b></u>   | <u>414,176</u>   |
| <b>總負債</b>    |    | <u><b>411,751</b></u>   | <u>414,176</u>   |
| <b>總權益與負債</b> |    | <u><b>1,417,795</b></u> | <u>1,410,909</u> |

## 綜合權益變動表

|                 | 附註 | 本公司股權持有人應佔    |                |                  | 非控股          | 權益總額<br>人民幣千元    |
|-----------------|----|---------------|----------------|------------------|--------------|------------------|
|                 |    | 普通股<br>人民幣千元  | 儲備<br>人民幣千元    | 小計<br>人民幣千元      | 權益<br>人民幣千元  |                  |
| 於二零一八年一月一日結餘    |    | 10,491        | 969,918        | 980,409          | —            | 980,409          |
| 全面收入            |    |               |                |                  |              |                  |
| 年度利潤            |    | —             | 132,747        | 132,747          | 566          | 133,313          |
| 其他全面收入          |    | —             | 9,088          | 9,088            | —            | 9,088            |
| 全面收入總額          |    | —             | 141,835        | 141,835          | 566          | 142,401          |
| 與股東的交易          |    |               |                |                  |              |                  |
| 與二零一七年相關的現金股息   | 9  | —             | (127,577)      | (127,577)        | —            | (127,577)        |
| 非控股股東注資         |    | —             | —              | —                | 1,500        | 1,500            |
| 於二零一八年十二月三十一日結餘 |    | <u>10,491</u> | <u>984,176</u> | <u>994,667</u>   | <u>2,066</u> | <u>996,733</u>   |
| 全面收入            |    |               |                |                  |              |                  |
| 年度利潤            |    | —             | 153,124        | 153,124          | 1,556        | 154,680          |
| 其他全面收入          |    | —             | 7,244          | 7,244            | —            | 7,244            |
| 全面收入總額          |    | —             | 160,368        | 160,368          | 1,556        | 161,924          |
| 與股東的交易          |    |               |                |                  |              |                  |
| 與二零一八年相關的現金股息   | 9  | —             | (153,133)      | (153,133)        | —            | (153,133)        |
| 股份獎勵計劃          |    |               |                |                  |              |                  |
| — 僱員服務價值        |    | —             | 520            | 520              | —            | 520              |
| 於二零一九年十二月三十一日結餘 |    | <u>10,491</u> | <u>991,931</u> | <u>1,002,422</u> | <u>3,622</u> | <u>1,006,044</u> |

## 綜合現金流量表

|                           | 截至十二月三十一日止年度          |                       |
|---------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                           | 二零一九年<br>人民幣千元        | 二零一八年<br>人民幣千元        |
| 附註                        |                       |                       |
| <b>經營活動所得現金流量</b>         |                       |                       |
| 經營所得現金                    | 165,111               | 173,643               |
| 已付所得稅                     | <u>(42,578)</u>       | <u>(40,227)</u>       |
| 經營活動所得現金淨額                | <u>122,533</u>        | <u>133,416</u>        |
| <b>投資活動所得現金流量</b>         |                       |                       |
| 存入原到期時間超過三個月的短期銀行存款       | (4,350)               | (53,200)              |
| 原到期時間超過三個月的短期銀行存款到期<br>取回 | 53,000                | 4,969                 |
| 已收利息                      | 7,164                 | 7,728                 |
| 購置物業及設備                   | (7,158)               | (5,881)               |
| 出售物業及設備                   | 545                   | 602                   |
| 購置無形資產                    | (738)                 | (123)                 |
| 已收股息                      | <u>729</u>            | <u>696</u>            |
| 投資活動所得／(所用) 現金淨額          | <u>49,192</u>         | <u>(45,209)</u>       |
| <b>融資活動所得現金流量</b>         |                       |                       |
| 已付現金股息                    | 9 (153,133)           | (127,577)             |
| 租賃預付款                     | (407)                 | —                     |
| 非控股股東注資                   | <u>—</u>              | <u>1,500</u>          |
| 融資活動所用現金淨額                | <u>(153,540)</u>      | <u>(126,077)</u>      |
| <b>現金及現金等價物增加／(減少) 淨額</b> | <b>18,185</b>         | <b>(37,870)</b>       |
| 年初現金及現金等價物                | 408,191               | 442,561               |
| 現金及現金等價物匯兌(虧損)／收益         | <u>(434)</u>          | <u>3,500</u>          |
| 年末現金及現金等價物                | <u><u>425,942</u></u> | <u><u>408,191</u></u> |

## 附註

### 1. 一般資料

本公司於二零零七年八月二十七日根據開曼群島法例第22章公司法（一九六一年第3號法例，經合併及修訂）註冊成立為獲豁免有限公司，註冊辦事處地址P.O. Box 10008, Willow House, Cricket Square, Grand Cayman KY1-1001, Cayman Islands。

本集團主要在中華人民共和國（「中國」）提供互聯網廣告服務。

本公司股份自二零零七年十二月十八日起在香港聯合交易所有限公司上市。

除另有指明外，本綜合財務報表以人民幣（「人民幣」）呈列。

本綜合財務報表已於二零二零年三月三十日獲本公司董事會（「董事會」）批准刊發。

### 2. 編製基準

#### (i) 遵循香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）及《香港法例》第622章《香港公司條例》

本集團綜合財務報表根據香港財務報告準則及《香港法例》第622章《香港公司條例》的披露規定編製。

#### (ii) 歷史成本法

除股票基金投資按公平值計量外，綜合財務報表按歷史成本法編製。

#### (iii) 本集團採納的新訂及經修訂準則

本集團已於自二零一九年一月一日起的年度報告期間首次採用以下準則及修訂：

- 香港財務報告準則第16號「租賃」
- 香港財務報告準則第9號之修訂「具有負補償的提前償付特徵」
- 香港會計準則第28號之修訂「於聯營公司及合營企業的長期權益」
- 香港財務報告準則二零一五年至二零一七年週期的年度改進
- 香港會計準則第19號之修訂「計劃修改、削減或結算」
- 詮釋第23號「所得稅處理的不確定性」

本集團須在採納香港財務報告準則第16號後更改其會計政策。本集團選擇應用簡化的過渡方法，且並無於二零一八年報告期間重列比較金額。此於附註2(v)披露。上文所列的其他修訂並未對往期確認的金額產生影響，預期亦不會對本期或未來期間產生重大影響。

**(iv) 尚未採納的新訂準則、準則之修訂以及詮釋**

以下新訂準則、準則之修訂及詮釋已刊發但並未對截至二零一九年十二月三十一日止報告期間強制生效，且本集團並未提早採納：

|                            |                          | 對自以下日期<br>或之後開始的<br>年度期間生效 |
|----------------------------|--------------------------|----------------------------|
| 香港會計準則第1號及香港會計準則第8號之修訂     | 重大的定義                    | 二零二零年一月一日                  |
| 香港財務報告準則第3號之修訂             | 業務的定義                    | 二零二零年一月一日                  |
| 香港財務報告準則第17號               | 保險合約                     | 二零二三年一月一日                  |
| 香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號之修訂 | 投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或出資 | 待定                         |
| 二零一八年財務報告概念框架              | 經修訂財務報告概念框架              | 二零二零年一月一日                  |

上文各項預期不適用於本集團綜合財務報表，亦不會對本集團綜合財務報表產生重大影響。

**(v) 會計政策變更**

本附註闡釋採納香港財務報告準則第16號租賃對本集團財務報表的影響。

如上文附註2(iii)所示，本集團自二零一九年一月一日起採納香港財務報告準則第16號，採用簡化過渡方法及未根據該準則中的特定過渡條款重列二零一八年報告期的比較數字。使用權資產按採納時的租賃負債金額進行計量。對期初保留盈利並無影響。因此，新租賃規則產生的重新分類及調整於二零一九年一月一日的期初資產負債表中確認。

於採納香港財務報告準則第16號後，本集團就先前根據香港會計準則第17號租賃原則分類為「經營租賃」至租賃確認租賃負債。該等負債按剩餘租賃付款的現值計量並使用承租人截至二零一九年一月一日的增量借款利率進行貼現。

**(a) 應用實際權宜方法**

首次應用香港財務報告準則第16號時，本集團使用下列獲準則允許之實際權宜方法：

- 對具有合理相似特徵之租賃組合使用單一貼現率
- 依靠先前評估來確定租賃是否出現虧損以替代減值評估 — 截至二零一九年一月一日，並無虧損合約
- 於二零一九年一月一日餘下租期少於12個月之經營租賃入賬列作短期租賃
- 於首次應用日期計量使用權資產時排除初始直接成本，及
- 如合同包含續租或終止租賃的選擇權，則可在確定租期時使用後見之明。

本集團亦已選擇不予重新評估合約於首次應用日期是否租賃或包含租賃。取而代之，就過渡日期之前訂立之合約而言，本集團依據其應用香港會計準則第17號及詮釋第4號釐定安排是否包括租賃所作出的評估。

**(b) 租賃負債之計量**

|                        | 二零一九年<br>人民幣千元    |
|------------------------|-------------------|
| 於二零一八年十二月三十一日披露之經營租賃承擔 | 1,514             |
| 於首次採納之日按承租人之增量借款利率進行貼現 | 1,497             |
| 減：短期租賃及低價值租賃按直線法確認為費用  | <u>(1,273)</u>    |
| 於二零一九年一月一日確認之租賃負債      | <u><u>224</u></u> |
| 其中：                    |                   |
| 流動租賃負債                 | 224               |
| 非流動租賃負債                | <u>—</u>          |
|                        | <u><u>224</u></u> |

**(c) 使用權資產之計量**

根據簡化過渡法，相關使用權資產按與租賃負債相等之金額計量，並根據截至二零一八年十二月三十一日於綜合資產負債表中確認的與該租賃有關的預付或應計租賃付款進行調整（如有）。於首次採納之日，並無須對使用權資產作出調整之虧損租賃合約。

截至二零一九年十二月三十一日及二零一九年一月一日，租賃預付款（土地使用權）已重新分類為使用權資產。

所確認之使用權資產主要與物業及土地使用權有關。

**(d) 於二零一九年一月一日資產負債表中所確認之調整**

會計政策變更影響二零一九年一月一日資產負債表中的以下項目：

| 綜合資產負債表（摘錄） | 二零一八年<br>十二月三十一日<br>原始呈列<br>人民幣千元 | 香港財務報告<br>準則第16號<br>之影響<br>人民幣千元 | 二零一九年<br>一月一日<br>經重列<br>人民幣千元 |
|-------------|-----------------------------------|----------------------------------|-------------------------------|
| 使用權資產       | —                                 | 15,920                           | 15,920                        |
| 租賃負債        | —                                 | 224                              | 224                           |
| 租賃預付款       | 15,696                            | (15,696)                         | —                             |

**(e) 出租人之會計處理**

由於採納香港財務報告準則第16號，本集團無須就作為經營租賃項下之出租人所持資產的會計處理作出任何調整。

### 3. 分部資料

主要營運決策者已確定為做出策略性決定的執行董事。

本集團主要從事為不同商品提供廣告服務。主要營運決策者審視本集團的內部報告以評定表現和分配資源。管理層基於該等內部報告釐定經營分部。

主要營運決策者從其經營的不同互聯網門戶網站的角度衡量廣告業務。由於本集團的所有收入均來自中國客戶，故並無按地區基準進一步評估。

主要營運決策者根據產生的收入評估經營分部的表現。可呈報經營分部分為太平洋汽車網、太平洋電腦網及其他。本公司目前並未將收入成本、經營成本或資產分配至分部，因主要營運決策者並非使用此資料分配資源或評定經營分部的表現。因此，本公司並未報告各可呈報分部的利潤或資產總額表現。

其他分部收入與來自其他門戶網站(包括嬰兒及家居產品)及其他服務的收入有關。

截至二零一九年十二月三十一日止年度，並無分部間銷售(二零一八年：相同)。向主要營運決策者呈報的外部公司收入乃按與綜合收益表一致的方式計量。

|                          | 太平洋<br>汽車網<br>人民幣千元   | 太平洋<br>電腦網<br>人民幣千元   | 其他<br>人民幣千元           | 總計<br>人民幣千元             |
|--------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|
| <b>截至二零一九年十二月三十一日止年度</b> |                       |                       |                       |                         |
| 收入確認時點                   |                       |                       |                       |                         |
| — 於某段時間內                 | 727,401               | 127,852               | 76,566                | 931,819                 |
| — 於某個時間點                 | <u>48,882</u>         | <u>4,915</u>          | <u>5,207</u>          | <u>59,004</u>           |
| 收入                       | <u><u>776,283</u></u> | <u><u>132,767</u></u> | <u><u>81,773</u></u>  | <u><u>990,823</u></u>   |
| <b>截至二零一八年十二月三十一日止年度</b> |                       |                       |                       |                         |
| 收入確認時點                   |                       |                       |                       |                         |
| — 於某段時間內                 | 701,943               | 145,460               | 93,825                | 941,228                 |
| — 於某個時間點                 | <u>51,586</u>         | <u>4,947</u>          | <u>24,938</u>         | <u>81,471</u>           |
| 收入                       | <u><u>753,529</u></u> | <u><u>150,407</u></u> | <u><u>118,763</u></u> | <u><u>1,022,699</u></u> |

儘管本公司於開曼群島註冊成立，截至二零一九年十二月三十一日止年度，本集團全部收入均來自外部客戶且均產生自中國(二零一八年：相同)。

於二零一九年十二月三十一日，除計入無形資產的會所會籍及股票基金投資外，本集團大多數其他非流動資產均位於中國(二零一八年十二月三十一日：相同)。

截至二零一九年十二月三十一日止年度，概無從單一外部客戶取得的收入佔本集團收入的10%或以上(二零一八年：相同)。

本集團並無根據香港財務報告準則第15號披露有關實際權益之計允許的餘下未履行義務年度的資料，乃由於彼等的原預定期限少於一年。

#### 4. 開支性質分析

計入收入成本、銷售及市場推廣成本、行政開支及產品開發開支的開支分析如下：

|                              | 二零一九年<br>人民幣千元 | 二零一八年<br>人民幣千元 |
|------------------------------|----------------|----------------|
| 僱員福利開支                       | 284,014        | 275,990        |
| 向廣告商支付的服務佣金                  | 152,704        | 167,586        |
| 廣告開支                         | 134,487        | 146,454        |
| 外包製作成本                       | 86,205         | 120,711        |
| 其他稅項及附加稅                     | 29,529         | 38,588         |
| 技術服務費                        | 25,990         | 26,234         |
| 頻寬及服務器託管費                    | 17,889         | 18,687         |
| 差旅費及招待費                      | 14,304         | 16,890         |
| 折舊及攤銷開支                      |                |                |
| — 物業及設備折舊                    | 14,206         | 14,719         |
| — 無形資產攤銷                     | 154            | 56             |
| — 使用權資產攤銷                    | 709            | 324            |
| 會議與辦公室開支                     | 5,827          | 7,291          |
| 與短期租賃有關的開支                   | 3,623          | 3,895          |
| 聯營公司投資減值撥備                   | 1,031          | 8,390          |
| 核數師酬金                        |                |                |
| — 審計服務                       | 3,670          | 3,596          |
| — 非審計服務                      | 515            | 540            |
| 專業費用                         | 1,453          | 1,627          |
| 其他開支                         | 10,329         | 9,062          |
|                              | <u>786,639</u> | <u>860,640</u> |
| 收入成本、銷售及市場推廣成本、行政開支及產品開發開支總額 | <u>786,639</u> | <u>860,640</u> |

產品開發開支主要計入僱員福利開支以及物業及設備折舊及無形資產攤銷。截至二零一九年十二月三十一日止年度，概無產品開發開支作資本化(二零一八年：相同)。

#### 5. 其他收入

|            | 二零一九年<br>人民幣千元 | 二零一八年<br>人民幣千元 |
|------------|----------------|----------------|
| 政府補貼 (i)   | 6,151          | 9,219          |
| 租金收入 — 淨額  | 2,814          | 1,859          |
| 股票基金投資股息收入 | 729            | 696            |
|            | <u>9,694</u>   | <u>11,774</u>  |

(i) 該等補貼概無未達成條件或其他或然事件。

## 6. 財務收入 — 淨額

|            | 二零一九年<br>人民幣千元      | 二零一八年<br>人民幣千元       |
|------------|---------------------|----------------------|
| 財務收入       |                     |                      |
| — 利息收入     | 7,164               | 6,919                |
| — 匯兌收益淨額   | —                   | 3,500                |
|            | <u>7,164</u>        | <u>10,419</u>        |
| 財務成本       |                     |                      |
| — 租賃負債利息開支 | (27)                | —                    |
| — 匯兌虧損淨額   | (434)               | —                    |
|            | <u>(461)</u>        | <u>—</u>             |
| 財務收入 — 淨額  | <u><u>6,703</u></u> | <u><u>10,419</u></u> |

## 7. 所得稅開支

|        | 二零一九年<br>人民幣千元       | 二零一八年<br>人民幣千元       |
|--------|----------------------|----------------------|
| 中國即期稅項 | 30,555               | 33,781               |
| 遞延稅項   | 2,533                | (5,837)              |
|        | <u><u>33,088</u></u> | <u><u>27,944</u></u> |

本公司為一家開曼群島公司，毋須支付利得稅。由於本集團在香港註冊成立的附屬公司於截至二零一九年十二月三十一日止年度並無自香港產生或獲得的應課稅收入，因此毋須支付香港利得稅（二零一八年：相同）。

即期稅項主要指為在中國經營的附屬公司計提的中國企業所得稅（「企業所得稅」）撥備。該等附屬公司按各自法定財務報表所呈報的應課稅收入支付企業所得稅，並按照中國的相關稅務法律法規進行調整。

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)，內資企業及外資企業的企業所得稅率均為25%。此外，企業所得稅法規定(其中包括)獲認定為高新技術企業的企業(「高新技術企業」)享受15%的優惠稅率。本公司旗下主要營運附屬公司廣州太平洋電腦信息諮詢有限公司(「廣州太平洋電腦」)及廣東太平洋互聯網信息服務有限公司(「廣東太平洋互聯網」)於二零一七年成功重續高新技術企業證書。因此，自二零一七年至二零一九年三個年度的適用所得稅率為15%。本公司於中國的營運附屬公司廣州裕睿信息科技有限公司(「廣州裕睿」)於二零一九年獲正式認定為高新技術企業，於二零一九年至二零二一年三年適用的所得稅率為15%。假設相關法律法規未發生變化，董事認為，上述三間附屬公司通過申請續期將繼續享受稅務優惠待遇，因此在考慮遞延所得稅時採用15%的稅率。根據企業所得稅法，本集團所有其他中國實體按25%的稅率繳納企業所得稅。

根據中國企業所得稅法，中國境外直接控股公司於中國的附屬公司以二零零八年一月一日後所賺取的溢利宣派股息時，將徵收10%的預扣所得稅。倘中國附屬公司的直接控股公司在香港成立及符合中國與香港相關部門之間的稅收協定安排的規定時，則可應用5%的較低預扣所得稅稅率。因此，本集團就若干預期符合上述條件的香港間接控股公司使用5%的預扣稅稅率。

按本集團的除所得稅前利潤計算的稅款，與按所有合併入賬中國實體之利潤所適用的法定稅率計算得出的理論金額的差額如下：

|                          | 二零一九年<br>人民幣千元       | 二零一八年<br>人民幣千元       |
|--------------------------|----------------------|----------------------|
| 除所得稅開支前利潤                | <u>187,768</u>       | <u>161,257</u>       |
| 按25%法定稅率計算的稅款(二零一八年：25%) | 46,942               | 40,314               |
| 以下項目的稅務影響                |                      |                      |
| — 若干中國附屬公司享受的稅務減免(a)     | (23,857)             | (19,439)             |
| — 毋須課稅收入                 | (908)                | (2,167)              |
| — 不可扣稅開支(b)              | 4,730                | 5,228                |
| — 未確認稅項虧損                | 6,447                | 4,670                |
| — 產品開發開支的額外扣除            | (9,266)              | (7,962)              |
| 中國附屬公司匯入盈利的預扣稅           | <u>9,000</u>         | <u>7,300</u>         |
| 所得稅開支                    | <u><u>33,088</u></u> | <u><u>27,944</u></u> |

(a) 指若干本集團中國附屬公司享有與高新技術企業有關的稅務優惠待遇。

(b) 不可扣稅開支主要包括本公司及在香港註冊成立的附屬公司所產生的開支。

## 8. 每股盈利

### (a) 基本

每股基本盈利按本公司股權持有人應佔利潤，除以年內已發行普通股（不包括本集團購買並為股份獎勵計劃持有的普通股）加權平均數計算。

|                         | 二零一九年            | 二零一八年            |
|-------------------------|------------------|------------------|
| 本公司股權持有人應佔利潤(人民幣千元)     | 153,124          | 132,747          |
| 計算每股基本盈利所用的普通股加權平均數(千股) | <u>1,124,230</u> | <u>1,124,022</u> |
| 每股基本盈利(人民幣)             | <u>13.62分</u>    | <u>11.81分</u>    |

### (b) 攤薄

截至二零一九年十二月三十一日止年度並無攤薄潛在股份（二零一八年：相同），因此，每股攤薄盈利等於每股基本盈利。

## 9. 股息

截至二零一八年十二月三十一日止年度的末期股息每股普通股人民幣13.62分（截至二零一七年十二月三十一日止年度末期股息：每股普通股人民幣11.35分）於二零一九年五月舉行的股東週年大會上獲股東批准。二零一八年末期股息合共人民幣153,133,000元已於二零一九年支付，不包括為股份獎勵計劃持有的普通股之股息人民幣1,325,000元（不包括與為股份獎勵計劃持有的普通股有關的股息人民幣1,138,000元的二零一七年末期股息：人民幣127,577,000元）。

董事建議以二零一九年十二月三十一日的已發行普通股為基準，以現金派付截至二零一九年十二月三十一日止年度末期股息每股普通股人民幣10.80分，合共人民幣122,478,000元。該等末期股息將由股東於二零二零年五月舉行的本公司股東週年大會上批准。本綜合財務報表並未反映該應付股息。

## 10. 應收貿易賬款及其他應收款項及預付款項

|                   | 於十二月三十一日       |                |
|-------------------|----------------|----------------|
|                   | 二零一九年<br>人民幣千元 | 二零一八年<br>人民幣千元 |
| 應收貿易賬款(扣除減值撥備)(a) | 622,965        | 579,687        |
| 其他應收款項(b)         | 19,308         | 18,633         |
| 預付款項              | 1,730          | 3,571          |
| 應收票據              | 469            | —              |
|                   | <u>644,472</u> | <u>601,891</u> |

於二零一九年十二月三十一日，應收貿易賬款及其他應收款項均以人民幣計值(二零一八年十二月三十一日：相同)。

### (a) 應收貿易賬款(扣除減值撥備)

本集團給予客戶的信用期一般為三個月至一年。應收貿易賬款(扣除減值撥備人民幣108,427,000元(二零一八年十二月三十一日：人民幣78,763,000元))賬齡分析如下：

|        | 於十二月三十一日       |                |
|--------|----------------|----------------|
|        | 二零一九年<br>人民幣千元 | 二零一八年<br>人民幣千元 |
| 即期至六個月 | 347,183        | 379,809        |
| 六個月至一年 | 203,797        | 131,813        |
| 一年至兩年  | 60,985         | 57,065         |
| 兩年以上   | 11,000         | 11,000         |
|        | <u>622,965</u> | <u>579,687</u> |

截至二零一九年十二月三十一日，已逾期但未減值的應收貿易賬款為人民幣104,641,000元(二零一八年十二月三十一日：人民幣97,784,000元)，涉及多位近期並無拖欠記錄且財務狀況良好的獨立客戶及債務人。該等應收貿易賬款賬齡分析如下：

|        | 於十二月三十一日       |                |
|--------|----------------|----------------|
|        | 二零一九年<br>人民幣千元 | 二零一八年<br>人民幣千元 |
| 即期至六個月 | 5,296          | 7,816          |
| 六個月至一年 | 27,360         | 21,903         |
| 一年至兩年  | 60,985         | 57,065         |
| 兩年以上   | 11,000         | 11,000         |
|        | <u>104,641</u> | <u>97,784</u>  |

(b) 其他應收款項

|           | 於十二月三十一日       |                |
|-----------|----------------|----------------|
|           | 二零一九年<br>人民幣千元 | 二零一八年<br>人民幣千元 |
| 可抵扣進項增值稅額 | 8,998          | 7,140          |
| 向僱員提供的墊款  | 4,424          | 3,837          |
| 應收租金      | 1,190          | 1,567          |
| 其他        | 4,696          | 6,089          |
|           | <u>19,308</u>  | <u>18,633</u>  |

於報告日期，信用風險最大敞口為上述各類應收款項的賬面值。本集團並無持有任何抵押品作為擔保。

11. 股票基金投資

|       | 二零一九年<br>人民幣千元 | 二零一八年<br>人民幣千元 |
|-------|----------------|----------------|
| 於年初   | 45,632         | 36,544         |
| 公平值變動 | <u>7,244</u>   | <u>9,088</u>   |
| 於年末   | <u>52,876</u>  | <u>45,632</u>  |

於二零一四年六月，本集團一間附屬公司以有限合夥人身份投資於一隻由獨立第三方合夥人設立及管理的未上市股票基金（「該基金」）。該項投資以美元計值，初步成本為5,000,000美元。本集團並未擁有對該基金的控制權或重大影響力。董事將該項投資分類為按公平值計入其他全面收入（「按公平值計入其他全面收入」）計量的金融資產。於二零一九年十二月三十一日，本集團於該基金持有約44%（二零一八年十二月三十一日：48%）的權益。

該基金投資主要從事互聯網業務的上市公司及私營公司的股份。股票基金投資的公平值按基金所持投資的公平值計算，主要受上市股票市價以及基金所投資未上市實體近期的股份交易價格影響。

## 12. 應計費用及其他應付款項

|           | 於十二月三十一日       |                |
|-----------|----------------|----------------|
|           | 二零一九年<br>人民幣千元 | 二零一八年<br>人民幣千元 |
| 應計開支(a)   | 252,733        | 236,112        |
| 應付薪金      | 44,746         | 44,090         |
| 其他應付稅項    | 5,518          | 10,690         |
| 其他應付款項(b) | 13,387         | 12,316         |
|           | <u>316,384</u> | <u>303,208</u> |

(a) 本集團應計開支主要指應付廣告公司的應計服務佣金費用及應計廣告開支。

(b) 本集團其他應付款項主要指應付第三方按金。

## 13. 期後事項

自二零二零年年初以來，二零一九年新型冠狀病毒疫情(「COVID-19疫情」)已在中國和其他國家蔓延。因此，一系列防控措施已經並將繼續實施。鑑於COVID-19疫情在短期內帶來的負面影響，由於推遲復工導致本集團與其客戶之間簽訂的合同金額減少，以及因上市公司及私營公司的股票價值在去年年底之後的波動導致股票基金投資的公平值下降。

由於COVID-19疫情，本集團尚無法量化上述影響。然而，本集團將密切關注COVID-19疫情的發展及其影響並將繼續進行相關評估及採取積極措施(倘合適)。

## 管理層討論與分析

### 業務回顧

二零一九年全年，本公司收入為人民幣990,800,000元，較去年下降3.1%。股權持有人應佔利潤為人民幣153,100,000元，同比增加15.4%。公司持續的組織結構重組及成本優化亦提高了本公司的競爭力及組織效率。

在過去的一年裡，太平洋汽車網面臨著諸多挑戰。引入更為嚴格的全國排放標準，由「國五」切換為「國六」加之下半年車市加速下滑導致中國汽車銷量二零一九年整體下滑8.2%。太平洋汽車網受此影響全年收入增長收窄。太平洋汽車網的「酷車專案」通過與支付寶合作持續開發新的行銷玩法，並在售後市場領域吸引了普利司通、雙星等輪胎客戶進行投放。太平洋汽車網基於車商+的戰略維持不變並將持續投資及為經銷商及客戶開發新產品。鑒於發生出人意料的全球新型冠狀病毒疫情，太平洋汽車網將尋求加強內容創新及開發電商、VR及視頻內容領域的新產品。

二零一九年下半年貿易戰不斷升級，受影響最嚴重的就是大陸民營企業中的電子、日化、紡織及建材行業，幾乎影響了太平洋電腦網、太平洋時尚網、太平洋家居網及太平洋親子網品類的全部客戶。儘管局勢緊張，太平洋電腦網還是設法建立在行業內的領先地位。

通過持續重組和整合太平洋汽車網以外的四個網站，我們能夠更好地發現新的商業機會，提高競爭力。通過開展新的管道行銷策略，深入理解並滿足客戶需求，強化發展線上線下服務，將進一步提升集團的競爭優勢。

展望二零二零年，本公司對新型冠狀病毒流行病(COVID-19)對收入的影響保持謹慎的看法。我們將繼續密切關注全球發展，並監測其將對我們相關行業的影響。本公司一直積極確保將於該等期間對運營能力的影響降至最低。包括加強我們的「在家辦公」流程和能力，以及增加對數字協作工具的採用。除在此期間向僱員提供最新的相關信息使彼等安心外，本公司亦採取多項預防措施，維持與當局建議一致的安全工作環境。

公司將繼續深化新產品佈局、團隊整合與組織架構優化，以加強運營效率與成本優化。因此，我們對本公司的前景保持審慎的態度。

## 收入

收入由截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣1,022,700,000元下跌3.1%至截至二零一九年十二月三十一日止年度的人民幣990,800,000元。

本集團汽車門戶網站太平洋汽車網的收入由截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣753,500,000元上升3.0%至截至二零一九年十二月三十一日止年度的人民幣776,300,000元。太平洋汽車網收入上升主要由於汽車製造商及經銷商客戶增加開支。太平洋汽車網於截至二零一八年十二月三十一日止年度及截至二零一九年十二月三十一日止年度佔收入的百分比分別為73.7%及78.3%。

本集團資訊科技及消費電子產品門戶網站太平洋電腦網的收入由截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣150,400,000元下跌11.7%至截至二零一九年十二月三十一日止年度的人民幣132,800,000元。下跌乃由於消費電子生產商需求減少所致。太平洋電腦網於截至二零一八年十二月三十一日止年度及截至二零一九年十二月三十一日止年度佔收入的百分比分別為14.7%及13.4%。

其他經營業務(包括太平洋時尚網、太平洋親子網及太平洋家居網)的收入由截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣118,800,000元下跌31.1%至截至二零一九年十二月三十一日止年度的人民幣81,800,000元。該下跌主要由於該等一般消費市場的廣告需求放緩所致。其他經營業務的收入於截至二零一八年十二月三十一日止年度及截至二零一九年十二月三十一日止年度佔收入的百分比分別為11.6%及8.3%。

## 收入成本

收入成本由截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣441,600,000元下跌13.1%至截至二零一九年十二月三十一日止年度的人民幣383,500,000元。截至二零一八年十二月三十一日止年度及截至二零一九年十二月三十一日止年度的毛利率分別為56.8%及61.3%。

收入成本減少乃主要由於廣告代理佣金、外包生產成本以及稅項及附加稅減少所致。

## 銷售與市場推廣開支

銷售與市場推廣開支由截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣268,300,000元下跌4.0%至截至二零一九年十二月三十一日止年度的人民幣257,700,000元。銷售與市場推廣開支下跌主要因為廣告開支減少所致。

## 行政開支及金融資產減值虧損淨額

行政開支及金融資產減值虧損淨額由截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣97,200,000元上升3.0%至截至二零一九年十二月三十一日止年度的人民幣100,100,000元，主要由於年內應收款項減值撥備所致。

## 產品開發開支

產品開發開支由截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣74,300,000元上升4.7%至截至二零一九年十二月三十一日止年度的人民幣77,800,000元。此上升由於本集團研發團隊人事相關費用增加所致。

## 其他收入

截至二零一九年十二月三十一日止年度的其他收入為人民幣9,700,000元，截至二零一八年十二月三十一日止年度的其他收入為人民幣11,800,000元。與以往年度相同，於年內的其他收入大部分為政府批出的補貼。

## 融資收入 — 淨額

融資收入淨額由截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣10,400,000元下跌35.7%至截至二零一九年十二月三十一日止年度的人民幣6,700,000元。此下跌主要由於二零一九年外匯虧損及二零一八年外匯收益所致。

## 所得稅開支

所得稅開支由截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣27,900,000元上升18.4%至截至二零一九年十二月三十一日止年度的人民幣33,100,000元。

## 本公司權益持有人應佔年內利潤

權益持有人應佔利潤由截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣132,700,000元上升15.4%至截至二零一九年十二月三十一日止年度的人民幣153,100,000元。

## 流動資金及財務資源

截至二零一九年十二月三十一日，本集團擁有短期存款及現金總計人民幣428,000,000元，而截至二零一八年十二月三十一日為人民幣458,900,000元。

於二零一九年，經營活動所得淨現金為人民幣122,500,000元，投資活動所得淨現金為人民幣49,200,000元，融資活動所用淨現金為人民幣153,500,000元，現金及現金等價物於二零一九年增加淨值為人民幣18,200,000元。

於二零一八年，經營活動所得淨現金為人民幣133,400,000元，投資活動所用淨現金為人民幣45,200,000元，融資活動所用淨現金為人民幣126,100,000元，現金及現金等價物於二零一八年減少淨值為人民幣37,900,000元。

截至二零一八年十二月三十一日及二零一九年十二月三十一日，本公司概無外債。

## 銀行借貸

截至二零一九年十二月三十一日及二零一八年十二月三十一日，本集團並無任何銀行借貸，因此，其資產負債比率(即銀行借貸總額與股東權益的比率)於該兩個年度均為零。

## 重大收購及出售

截至二零一九年十二月三十一日止年度，本集團概無重大收購或出售附屬公司及聯營公司。

## 資產抵押

於二零一九年十二月三十一日，本集團概無抵押銀行存款或其他資產以取得銀行融資。

## 外匯風險

本集團的經營活動主要於中國進行，大部分交易乃以人民幣計值及結算。因此，整體外匯風險被視為並不重大。

## 其他資料

### 僱員及薪酬政策

於二零一九年十二月三十一日，本集團有1,212名僱員(二零一八年：1,331名)。本集團按資歷及年資等因素釐定員工薪酬。

## 擬派末期股息

董事會建議派付截至二零一九年十二月三十一日止年度末期股息每股普通股現金人民幣10.80分（「擬派末期股息」）（二零一八年：人民幣13.62分），惟須待股東於二零二零年五月十八日（星期一）舉行的本公司應屆股東週年大會（「二零二零年股東週年大會」）上批准。擬派末期股息將於二零二零年六月八日（星期一）以現金支付予於二零二零年五月二十七日（星期三）營業時間結束時名列本公司股東名冊的股東。

## 暫停辦理股份過戶登記

為有權出席二零二零年股東週年大會並於會上投票，本公司將由二零二零年五月十三日（星期三）至二零二零年五月十八日（星期一）（首尾兩天包括在內）期間暫停辦理股份過戶登記手續，於此期間將不會辦理任何本公司股份過戶登記。如欲符合資格出席二零二零年股東週年大會並在會上投票，未登記之本公司股份持有人必須確保於二零二零年五月十二日（星期二）下午四時三十分前將所有股份過戶文件連同有關的股票送達本公司的香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司辦理過戶登記手續，地址為香港皇后大道東183號合和中心54樓。

為享有擬派末期股息的權利，本公司將由二零二零年五月二十五日（星期一）至二零二零年五月二十七日（星期三）（首尾兩天包括在內）期間暫停辦理股份過戶登記手續，於此期間將不會辦理任何本公司股份過戶登記。如欲符合資格收取擬派末期股息，未登記之本公司股份持有人必須確保於二零二零年五月二十二日（星期五）下午四時三十分前將所有股份過戶文件連同有關的股票送達本公司的香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司（地址同上）辦理過戶登記手續。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零一九年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

## 審核委員會

本公司的審核委員會由本公司三名獨立非執行董事組成，即徐耀華先生（審核委員會主席）、白泰德先生及林懷漢先生。審核委員會已審閱本集團採納的會計原則及慣例，並已研討有關審計、風險管理和內部監控及財務報告等事宜，包括審閱本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的年度財務業績。

## 羅兵咸永道會計師事務所的工作範圍

有關本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的業績公告所列數字，經由本集團核數師羅兵咸永道會計師事務所已與本集團該年度經審核綜合財務報表所載列金額作出比對並相符。羅兵咸永道會計師事務所就此執行的工作，並不構成根據香港會計師公會頒佈的香港核數準則、香港審閱委聘準則或香港審計委聘準則所進行的核證委聘，因此羅兵咸永道會計師事務所並無對此公告發出任何核證。

## 企業管治

董事會認為，於截至二零一九年十二月三十一日止年度，本公司已遵守聯交所證券上市規則附錄十四所載企業管治守則中所載的守則條文，惟守則條文第A.2.1條規定須區分主席與首席執行官的角色除外。林懷仁博士目前同時擔任本公司的主席及首席執行官。由於林博士為本集團共同創辦人，並於互聯網行業擁有豐富經驗，董事會相信，此架構為本集團提供強大而貫徹一致的領導，令業務規劃和決策以及在執行長遠業務策略上更有效率和效益。因此，此舉對於本集團的業務前景有利。

## 鳴謝

本人謹藉此機會，代表董事會向對本集團作出貢獻的全體僱員及不斷支持本集團的全體股東，致以衷心謝意。

代表董事會  
太平洋網絡有限公司  
主席  
林懷仁

香港，二零二零年三月三十日

於本公告日期，董事會包括三位執行董事，分別為林懷仁博士、何錦華先生及王大鑫先生；以及三位獨立非執行董事，分別為徐耀華先生、白泰德先生及林懷漢先生。